XV.³⁰⁸ in quo etiam τὸ ἀπὸ διφθέρας ψάλλειν, *de codice canere*, vertit Dionysius Exiguus.³⁰⁹ Certe vel foliorum in libris notionem inde quoque arcessit Isidorus,³¹⁰ *quia ex follibus fiunt, i<d> e<st> ex pellibus: quae de occisis pecudibus detrahi solent: membranae voce ab eodem fonte deducta, quod ex pecudum membris detraherentur.*³¹¹ De lapidibus vero, ac plumbo, notius est, quam ut proluxa probatione egeat. Totam videlicet illis aliquid insculpendi rationem propterea repertam dixeris, ut pereuntibus elementi alicujus injuria, quae pellibus alterive rei molliori, scriptionis capaci, erant concredita, nihilominus tamen ejus aliquid in materia duriore, et idcirco corruptioni minus obnoxia, ab interitu posset vindicari. Prout non aliud habuere argumenti atque rationis, qui ex Sethi posteris, columnas jam supra expensas, posterorum utilitati erexerunt,³¹² λογισάμενοι ὅτι, εἰ μὲν δι' ὕδατος ὁ κατακλυσμός, ἢ λιθίνη στήλη μενεῖ, καὶ τὰ ἐν αὐτῇ γεγλυμμένα, εἰ δὲ διὰ πυρός, ἢ πλινθίνη

³⁰⁸ Zon. *Canon*. 15. Questo il testo: «Εὐταξίαν βούλονται οἱ τῆς Συνόδου ἐν ταῖς ἐκκλησίαις φυλάττεσθαι· διό καὶ μὴ δεῖν εἶπον ψάλλειν ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τὸν βουλόμενον, ἀλλὰ τοὺς ψάλτας τοὺς κανονικοὺς, τοὺς ἐν κλήρῳ δηλαδὴ τεταγμένους, τοὺς ἐν ἐκάστη Ἐκκλησίᾳ κεχειροτονημένους, τοὺς ἀπὸ διφθέρας ψάλλοντας. Διφθέρας δὲ ὠνόμασαν ἅς ὁ κλεινὸς Παῦλος μεμβράνας ἐκάλεσεν ἐπιστέλλων τῷ Τιμοθέῳ, Φέρε, γράψας, τὰ βιβλία, μάλιστα δὲ τὰς μεμβράνας (Tim. δ', 13), διφθέραι γάρ τὰ δέρματα λέγονται, ἐξ ὧν αἱ μεμβράναι ἐργάζονται. Τὰ βιβλία τοίνυν τὰ ἐκκλησιαστικά λέγονται καλέσαι οἱ τῆς συνόδου Πατέρες διφθέρας». Si veda *Catalogus* 1684 n. 63 e 68 *in folio*.

³⁰⁹ Questa la traduzione di Dionigi il piccolo qui rammentata da Mader: «Quod non oportet praeter canonicos cantores, qui ambonem ascendunt, et ex codice canunt, alios quoslibet canere in ecclesia» (Dyonisius 1628. 78)

³¹⁰ A margine annota: Etymol. Lib. 6, cap. 14. Questo il testo di *Orig.* 6.14: «Foliae autem librorum appellatae sive ex similitudine foliorum arborum, seu quia ex follibus fiunt, id est ex pellibus, qui de occisis pecudibus detrahi solent; cuius partes paginae dicuntur, eo quod sibi invicem conpingantur».

³¹¹ A margine annota: lb. cap. 11. *Orig.* 6.11: «Pergameni reges cum carta indigerent, membrana primi excogitaverunt. Unde et pergamenarum nomen hucusque tradente sibi posteritate servatum est. Haec et membrana dicuntur, quia ex membris pecudum detrahuntur».

³¹² A margine annota: Ioel in Chronogr. pag. 50. Georgius Acropolita 1651, p. 149-150.